ДОГОВОР № __________
о техническом обслуживании и ремонте внутридомового газового оборудования
г. Иваново

      «__» _________ 2019  г.
ООО «Прометей», в лице директора Жаворонкова Александра Юрьевича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и ____________________________________ в лице ___________________________________________________, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Заказчик», и с другой стороны, далее по тексту совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель обязуется выполнить работы (оказать услуги) по техническому обслуживанию внутридомового газового оборудования (внутренних газопроводов, отключающих устройств, установленных на внутренних газопроводах), относящегося к общему имуществу собственников помещений в многоквартирных домах, согласно Приложению № 1 (далее по тексту настоящего Договора – «Оборудование»), а Заказчик  обязуется принять выполненные Исполнителем работы и оплатить их в соответствии с условиями настоящего Договора.

1.2. В техническое обслуживание по настоящему Договору входят:

-    периодическое техническое обслуживание (далее ПТО).

1.3. Техническое обслуживание Оборудования осуществляется Исполнителем в пределах границ, установленных в Акте об установлении границы зоны технического обслуживания (Приложение № 3).

1.4. Техническое обслуживание внутридомового газового оборудования осуществляется не реже одного раза в  год. По истечении установленного  срока  эксплуатации газового  оборудования это оборудование может быть использовано при наличии положительного заключения по результатам технического диагностирования в течение срока, указанного в этом заключении.

1.5. В рамках настоящего договора Исполнитель по заявкам Заказчика осуществляет ремонт и замену Оборудования, стоимость ремонта и замены оплачивается Заказчиком отдельно на основании действующего на момент выполнения работ прейскуранта цен Исполнителя.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Исполнитель обязуется:

2.1.1. Производить ПТО Оборудования в соответствии с Графиком технического обслуживания (Приложение №2).

2.1.2.Уведомлять Заказчика о техническом состоянии Оборудования, необходимости технического диагностирования, замены или ремонта.

2.1.3. Своевременно информировать Заказчика об изменении условий настоящего договора средствами доступными для Заказчика, в том числе  в Интернете.

2.1.4.Уведомлять Заказчика о дате проведения ПТО  Оборудования за 10 (десять)  рабочих дней любым из перечисленных способов: факсом, почтовым отправлением,  отправлением сообщения на адрес электронной почты, вручением непосредственно Заказчику.
2.1.5. При производстве ПТО выполняются следующие виды работ:

2.1.5.1. проверка (визуальная) прокладки газопроводов в помещении нормативным требованиям и приборное обследование технического состояния газопроводов;

2.1.5.2. проверка (визуальная) наличия свободного доступа к газопроводам;

2.1.5.3. проверка состояния окраски и крепления газопровода, наличия и целостности футляров в местах прокладки газопроводов через наружные и внутренние конструкции зданий;

2.1.5.4. проверка герметичности соединений газопроводов и отключающих устройств (кранов);

2.1.5.5. проверка работоспособности и смазка отключающих устройств (кранов), установленных на газопроводах;

2.1.5.6.  проверка наличия тяги в дымовых и вентиляционных каналах, проверка состояния соединительных труб с дымовым каналом

2.1.5.7. при необходимости ремонт или замена отключающего устройства (крана) на внутреннем газопроводе;

2.1.5.8. при необходимости частичная замена участков газопроводов длиной до 1 метра;

2.1.5.9. устранение утечек газа из Оборудования.

2.1.6. Работы, предусмотренные п.п.2.1.5. производятся в соответствии с требованиями «Правилами пользования газом и предоставления услуг по газоснабжению в РФ», утвержденными постановлением Правительства РФ от 17 мая 2002г. № 317, Постановлением Правительства РФ № 410 от 14.05.2013г. «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования, ГОСТ Р 54961-2012 «Сети газопотребления. Общие требования к эксплуатации. Эксплуатационная документация», приказом Министерства регионального развития РФ от 26 июня 2009г. № 239 «Об утверждении Порядка содержания и ремонта внутридомового газового оборудования в Российской Федерации», документацией заводов-изготовителей газового оборудования,  другими нормативными актами.

2.1.7. Обеспечивать Заказчику возможность ознакомиться с нормативно-технической документацией, регламентирующей проведение технологических операций, входящих в состав работ (услуг) по ПТО Оборудования.
2.1.8. Работы, не входящие в предмет настоящего Договора, выполняются Исполнителем по заявке Заказчика за отдельную плату.

2.1.9. Факт производства ПТО подтверждается Актом  оказанных услуг, подписанным Сторонами. В случае, когда Заказчик не обеспечил доступ ко всему Оборудованию во время, указанное в уведомлении Исполнителя о поведении ПТО, услуги по настоящему Договору подлежат оплате в полном объеме.

2.2. Исполнитель вправе:

2.2.1.получить доступ в газифицированные помещения общего пользования в многоквартирном доме, находящемся в обслуживании Заказчика, для проведения работ, предусмотренных настоящим Договором, или работ по прекращению подачи газа, устранению аварийных ситуаций в соответствии с условиями настоящего Договора.

2.2.2. отключить Оборудование от сети газопотребления с составлением акта и установкой заглушки на газопроводе при выявлении:

- самовольной газификации или переустройства Оборудования;

- перепланировки помещений, ведущей к нарушению работы Оборудования;

- необходимости замены не подлежащего ремонту  Оборудования;

- неустранимых в процессе ПТО утечек газа из Оборудования;

- неисправностей, которые могут повлечь за собой аварию либо создать угрозу жизни и безопасности людей при отсутствии технической возможности их незамедлительного устранения;

 Подключение Оборудования к сети газопотребления производится Исполнителем после устранения выявленных нарушений (неисправностей) и оплаты за отключение и подключение.

2.2.3. привлекать для оказания услуг по настоящему Договору третьих лиц

2.2.4. выдавать предписания Заказчику об устранении выявленных нарушений действующих норм и правил технической эксплуатации Оборудования. В случае не устранения Заказчиком нарушений в срок, установленный в предписаниях, Исполнитель не несет ответственности за возможный вред, причинённый Заказчику или третьим лицам.

2.3. Заказчик обязуется:

2.3.1. перед заключением настоящего Договора передать Исполнителю копию исполнительно-технической документации на системы газопотребления многоквартирного жилого дома, указанного в Приложении №1.

2.3.2. обеспечить эксплуатацию Оборудования в соответствии с «Правилами пользования газом в быту», иными действующими нормативными актами РФ, инструктажем Исполнителя и руководством (паспортом) по эксплуатации Оборудования;

2.3.3. не допускать эксплуатации неисправного Оборудования, не использовать Оборудование не по назначению;

2.3.4. своевременно устранять  замечания, выявленные Исполнителем при ПТО Оборудования.

2.3.5. соблюдать инструкцию по безопасному использованию газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд и требования безопасной эксплуатации газового оборудования.
2.3.6. содержать в надлежащем состоянии подвалы, технические коридоры и подполья, обеспечивать постоянное функционирование освещения и вентиляции, следить за уплотнением вводов подземных коммуникаций в подвалы, а также мест пересечения газопроводами строительных элементов зданий, производить окраску газопроводов;

2.3.7. выполнять письменные предписания Исполнителя, направленные на устранение выявленных при ПТО нарушений, в указанные в предписании сроки;

2.3.8. не допускать нарушения сохранности пломб и заглушек на Оборудовании;

2.3.9. не производить самовольное переустройство (установку, замену, перенос, демонтаж и др.)  Оборудования

2.3.10. не вносить изменения в конструкцию Оборудования;

2.3.11. обеспечить беспрепятственный доступ представителям Исполнителя в помещения, в которых расположено Оборудование для ПТО во время, указанное в уведомлении Исполнителя, направляемом Заказчику телефонограммой, факсом или по почте (в т.ч. электронной).

Заказчик или собственники, потребители в случае возникновения аварийной ситуации,  создающей непосредственную угрозу жизни, здоровью, имуществу потребителей и третьих лиц (утечки газа, повреждения газопроводов) сообщают об этом в аварийную службу по тел.04; о прочих неисправностях газового оборудования сообщают Исполнителю по тел. 34-47-01.

2.3.12. производить приемку выполненных работ в соответствии с п.4 настоящего  Договора, оплату работ Исполнителя в соответствии с п. 3 настоящего Договора;

2.3.13. при изменении реквизитов, адреса, телефона, факса, лица, уполномоченного представлять интересы Заказчика, в течение 10 (десяти) дней письменно уведомить об этом Исполнителя;

2.3.14. обеспечивать своевременное утепление мест расположения газопровода, где возможно замерзание газа в зимнее время, и содержать в исправности окна и двери в этих помещениях.

2.3.15. обеспечить присутствие уполномоченного представителя Заказчика при проведении ПТО. В случае отсутствия уполномоченного представителя Заказчика, подтверждением надлежащего исполнения обязательств Исполнителя по проведению ПТО будут документы, составленные Исполнителем в одностороннем порядке.

2.4. Заказчик имеет право:

2.4.1. Проверять  качество работ, услуг выполняемых Исполнителем.

2.4.2. Требовать от Исполнителя, в установленном законом порядке, качественного и полного выполнения работ на условиях и в сроки, предусмотренные настоящим Договором.

2.4.3. На получение от Исполнителя  полной и достоверной информации о выполняемых работах и оказываемых услугах.

2.4.4. Подавать заявки Исполнителю на оказание дополнительно оплачиваемых услуг (выполнение ремонтных работ), не указанных в п. 1 настоящего Договора.

2.4.5. Требовать расторжения настоящего Договора в случаях и в порядке, предусмотренных действующим законодательством.
3. СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Размер оплаты за техническое обслуживание Оборудования устанавливается Исполнителем на каждый календарный год. Расчет стоимости услуг по техническому обслуживанию Оборудования на 2019 год является Приложением № 4 к настоящему Договору.

Изменения в размере оплаты на очередной календарный год оформляются дополнительным соглашением сторон.

3.2. Оплата   производится Заказчиком на расчетный счет Исполнителя ежемесячно по Акту оказанных услуг. Заказчик производит оплату до 20 числа каждого месяца, следующего за расчетным.

3.3. Стоимость работ, не входящих в  состав работ, предусмотренных п.1 настоящего Договора, определяется на основании Прейскуранта Исполнителя и оплачивается Заказчиком на основании выставленного Исполнителем счета в форме 100% предоплаты.

4. ПОРЯДОК ПРИЕМА-СДАЧИ РАБОТ

4.1. Не позднее 5-го числа месяца, следующего за расчетным, Исполнитель предоставляет Заказчику 2 экземпляра Акта приемки приемки-сдачи работ, сумма выполненных работ в котором определяется как 1/12 от суммы годового технического обслуживания согласно Приложению № 4 к настоящему Договору.

4.2. Заказчик в течение 5 дней от даты получения Акта должен 1 экземпляр подписать, поставить печать и вернуть Исполнителю либо предоставить мотивированный отказ от подписания Акта. Если в 10-дневный срок от даты получения Акта Заказчик не вернет подписанный акт и не направит Исполнителю мотивированный отказ от его подписания, работы считаются выполненными в соответствии с условиями настоящего договора и подлежат оплате в полном объеме.
.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. При невыполнении или ненадлежащим выполнении условий настоящего Договора Стороны  несут ответственность в соответствии с  действующим законодательством РФ.

5.2. Исполнитель несет ответственность за нарушение качества выполнения работ (оказания услуг) по техническому обслуживанию и ремонту Оборудования.

5.3. В случае нарушения сроков оплаты выполненных работ, Заказчик оплачивает Исполнителю, начиная со  дня просрочки, пеню в размере 1/300 ставки рефинансирования ЦБ РФ, установленной на дату заключения настоящего Договора, от невыплаченной в срок суммы за каждый день просрочки.

5.4. Исполнитель не несет ответственность за возможный ущерб, возникший в результате несоблюдения Заказчиком условий эксплуатации Оборудования.

6.СРОК  ДОГОВОРА, ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

6.1.Настоящий Договор вступает в силу с «___» _____________ 2019 г. и действует в течение 3 (трех) лет.

Если  ни одна из Сторон в течение 30 дней не заявит о своем нежелании сохранить договорные отношения, действие Договора считается пролонгированным на следующие 3 (три) года.

6.2.Сторона, решившая расторгнуть настоящий Договор, обязана известить о принятом решении другую Сторону не менее чем за 30 (тридцать) календарных дней. В течение указанного срока Стороны обязаны подписать Акт сверки расчетов и погасить имеющуюся задолженность.

6.3.В случае расторжения настоящего Договора Заказчик в одностороннем порядке обязан прекратить отбор газа или предоставить газоснабжающей организации копию договора на техническое обслуживание Оборудования с иной специализированной организацией.

6.4.Истечение срока действия настоящего Договора или его досрочное прекращение не прекращает  исполнения финансовых обязательств, не исполненных к моменту прекращения действия настоящего Договора.

7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

7.1. Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

7.2. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7.3. Все изменения и дополнения к настоящему Договору согласуются Сторонами и являются его неотъемлемой частью, если иное прямо не предусмотрено настоящим Договором.

7.4. Все споры и разногласия между Сторонами, возникшие в период действия настоящего Договора, разрешаются путем переговоров. В случае не урегулирования споров и разногласий путем переговоров, спор подлежит разрешению в Арбитражном суде Ивановской области.

Приложения:

1. Перечень многоквартирных жилых домов

2. График технического обслуживания внутридомового газового оборудования

3. Акт об установлении границы зоны технического обслуживания внутридомового газового оборудования

4. Расчет стоимости услуг по техническому обслуживанию внутридомового газового оборудования многоквартирного жилого дома

8. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН.

«Исполнитель»:  ООО «Прометей»

ИНН  3719005010  КПП 371901001    ОГРН  1033700720866

              153020, г. Иваново, ул. 4-я Сосневская, д.71,

               Р/с 40702810200000000640  в  АО «Кранбанк» г. Иваново

                   БИК 042406738   к/c 30101810200000000738
        Юридич. адрес: 155550, Ив.обл, г. Приволжск, ул. Волгореченская, 2
      тел. 8(4932) 34-47-01   e-mail: prometey-montag@yandex.ru

«Заказчик»:   __________________________________________________________________

ИНН _______________   КПП ______________   ОГРН ___________________
р/с ___________________________ в ___________________________________
БИК _________________  к/с _________________________________________
Адрес: ____________________________________________________________
т. ______________________  e-mail: ___________________________________

«ЗАКАЗЧИК»

«ИСПОЛНИТЕЛЬ»

______________________

Директор  ООО «Прометей»

                 ______________________

___________ (_______________)

______________ (Жаворонков А.Ю.)

(подпись)

(подпись)

М.П.

М.П.